
Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de l’Isère – Décembre 2008 

Sommaire : 
– I – PRÉFECTURE 

CABINET DU PRÉFET 

Page 

BUREAU DU CABINET 
ARRETE N° 2008-11020................................. ........................................................................................................... 3 
portant réglementation des opérations de transport, déchargement, de mise en vente, de livraison et des 
conditions de détention d’animaux vivants des espèces ovine et caprine du 5 décembre au 12 décembre 2008

SERVICE INTERMINISTÉRIEL DE DÉFENSE ET PROTECTION CIVILE 
Arrêté préfectoral n°2008 –11243 ................... ......................................................................................................... 5 
[...]
Il en sera de même dans le cas où, après s’être conformé aux dispositions prescrites, le pétitionnaire changerait ensuite l’état des lieux fixé par 
la présente autorisation sans y être préalablement autorisé, ou s’il ne maintenait pas constamment les installations en état normal de bon 
fonctionnement.  
ARTICLE 6 : DROITS DES TIERS
Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 
ARTICLE 7 : AUTRES REGLEMENTATIONS 
La présente autorisation ne dispense en aucun cas le pétitionnaire de faire les déclarations ou d’obtenir les autorisations requises par d’autres 
réglementations. 
ARTICLE 8 : PUBLICATION ET INFORMATION DES TIERS 
Un avis au public faisant connaître les termes de la présente autorisation sera publiée à la diligence des services de la Préfecture de l’Isère, et 
aux frais du demandeur, en caractères apparents, dans deux journaux locaux ou régionaux diffusés dans le département de l’Isère. 
Un exemplaire du dossier demande d’autorisation sera mis à la disposition du public pour information à la Préfecture de l’Isère, ainsi qu’à la 
Mairie de la commune de Villard de Lans pendant deux mois à compter de la publication du présent arrêté. 
La présente autorisation sera affichée en mairies de Autrans, Corrençon-en-Vercors, Lans-en-Vercors, Méaudre et Villard-de-Lans pendant au 
moins un mois, et sur le site internet de la Préfecture de l’Isère pendant une durée d’au moins un an.
ARTICLE 9 : VOIES ET DELAIS DE RECOURS 
La présente autorisation est susceptible de recours devant le Tribunal Administratif à compter de sa publication au recueil des actes 
administratifs dans un délai de deux mois par le pétitionnaire et dans un délai de quatre ans par les tiers dans les conditions de l’article L.514-6 
du Code de l’Environnement. 
Dans le même délai de deux mois, le pétitionnaire peut présenter un recours gracieux. Le silence gardé par l’Administration pendant plus de 
deux mois sur la demande de recours gracieux emporte décision implicite de rejet de cette demande conformément à l’article R.421-2 du Code 
de Justice Administrative. 
ARTICLE 10 : EXECUTION 
Le Secrétaire Général de la Préfecture de l’Isère, les Maires de Autrans, Corrençon-en-Vercors, Lans-en-Vercors, Méaudre et Villard-de-Lans, 
le Directeur Départemental de l’Agriculture et de la Forêt de l’Isère, le Directeur Départemental de l’Equipement de l’Isère et le Chef du Service 
Départemental de l’Office National de l’Eau et des Milieux Aquatiques (ONEMA) sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de l’Isère, et dont une copie sera tenue à la disposition du 
public dans chaque Mairie des communes concernées. 

GRENOBLE, LE 30 DECEMBRE 2008 
Pour Le Préfet et par délégation  

Le Secrétaire Général adjoint par intérim 
Signé Michel CRECHET 

Vu pour être annexé à l’arrêté n°2008-11308 
En date de ce jour 
Grenoble le 30 décembre 2008 
Pour le Préfet et par délégation 
Le Secrétaire Général adjoint par intérim 

Signé Michel CRECHET 

Annexe à l’arrêté préfectoral 
N° 2008-11308 

Prescriptions techniques 

Chapitre 1 
Objet de l’autorisation 

ARTICLE 1-1 – NATURE DE L’OPERATION AUTORISEE
L’opération concernée par la présente autorisation comprend : 
� la réalisation d’une station d’épuration biologique compacte, couverte et désodorisée d’une capacité de 44 500 Équivalents-habitants, 

située sur la Commune de Villard de Lans sur la zone de services de Fenat, en rive droite de la Bourne, le long de la RD531. Elle est 
implantée sur les parcelles cadastrales BC1 et BC2. L’ancienne station d’épuration contiguë doit être détruite. 

� les aménagements hydrauliques destinés à placer le site hors zone inondable pour une crue centennale : léger élargissement du lit et 
surélévation de la digue en rive droite pour protéger les équipements, prolongement partiel d’une piste forestière en déblais en rive 
gauche pour étendre le champ d’écoulement de la crue de la Bourne. 

� la restructuration du réseau d’assainissement intercommunal depuis le poste des Jarrands jusqu’à la nouvelle station d’épuration. 
� la régularisation des déversoirs d’orage existants sur les communes concernées. 
La station d’épuration sera capable de traiter les eaux résiduaires en provenance des Communes de Autrans, Corrençon-en-Vercors, Lans-en-
Vercors, Méaudre et Villard-de-Lans, ce qui représente une pointe hivernale de 44 500 Équivalents-habitants au terme de 2030. 
Les eaux industrielles, notamment celles de la fromagerie adjacente, représentent environ 3 000 Equivalents-habitants. 
Les eaux pluviales seront collectées et traitées sur la station d’épuration à hauteur de la pluie d’intensité 20 mm/j, par le biais d’un bassin 
tampon assurant le stockage et la restitution. 
ARTICLE 1-2 – INVESTIGATIONS COMPLEMENTAIRES
La surcharge hydraulique étant un problème récurrent sur cette agglomération d’assainissement , notamment en période de fonte des neiges, 
la station admettra des eaux claires parasites dans une certaine mesure.  
Le pétitionnaire et les communes devront réaliser conjointement un diagnostic complet des réseaux d’assainissement et le transmettront au 
Préfet (service de police de l’eau) dans le délai maximal de 1 an suivant la signature du présent arrêté.  
Les premiers travaux de réhabilitation des réseaux devront être entrepris dès 2009.  
En tout état de cause, la réduction des eaux parasites devra atteindre 25 % à la mise en service de la station d’épuration et au minimum 50 % 
en 2030, en prenant comme référence le diagnostic de réseau sus-mentionné.  

ARTICLE 1-3 – RECOLEMENT
La Communauté de Communes du Massif du Vercors fournira au Préfet (service de police de l’eau) : 

A) un plan de récolement des ouvrages de traitement et du dispositif de rejet ainsi que les descriptifs techniques sommaires 
correspondants dans un délai de 6 mois après la mise en service. 

B) une mise à jour tous les 5 ans du schéma général du réseau de collecte. 

Recueil des Actes Administratifs - 12-08
Page 57 sur 357



Chapitre 2 
Système de collecte et de transit 
ARTICLE 2-1 – CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES AUX OUVRAGES
Les ouvrages doivent être conçus, réalisés, entretenus et exploités de manière à éviter les fuites et les apports d'eaux claires parasites et à 
acheminer au système de traitement les flux correspondant à son débit de référence.  
Le poste de relèvement des Jarrands est réhabilité. Il est conçu et exploité de façon à empêcher tout déversement intempestif vers le milieu 
naturel.  
Son débit de pointe est porté à 600 m3/h.  
La conduite de refoulement entre le poste et la station d’épuration sera entièrement renouvelée. Ces travaux devront être réalisés avant la mise 
en service de la station d’épuration. 
Le maître d'ouvrage s'assure de la bonne qualité d'exécution des tronçons en référence aux règles de l'art et des mesures techniques 
particulières prises dans les secteurs caractérisés par les eaux souterraines très fragiles ou des contraintes liées à la nature du sous-sol. 
Les ouvrages de collecte font l'objet d'une procédure de réception réalisée par un opérateur accrédité conformément à l'article 7 de l'arrêté du 
22 juin 2007. Le procès-verbal de cette réception est adressé par le maître d'ouvrage au Préfet (service de police de l’eau) et à l'agence de 
l'eau dans un délai de 3 mois suivant la réception des travaux. 
ARTICLE 2-2 – RACCORDEMENTS SUR LE RESEAU
Les réseaux d'eaux pluviales des systèmes séparatifs ne doivent pas être raccordés aux réseaux des eaux usées du système de collecte. 
Les effluents collectés ne doivent pas contenir : 
� des matières solides, liquides ou gazeuses susceptibles d’être la cause, soit d’un danger pour le personnel d’exploitation ou pour les 

habitants des immeubles raccordés au système de collecte, soit d’une dégradation des ouvrages d’assainissement et de traitement, soit 
d’une gêne dans leur fonctionnement ; 

� des déchets solides, y compris après broyage ; 
� sauf dérogation, des eaux de source ou des eaux souterraines, y compris lorsqu’elles ont été utilisées dans des installations de traitement 

thermique ou des installations de climatisation ; 
� sauf dérogation, des eaux de vidange des bassins de natation. 
Les dérogations aux alinéas précédents ne pourront être accordées qu’à condition que les caractéristiques des ouvrages de collecte et de 
traitement le permettent et que les déversements soient sans influence sur la qualité du milieu récepteur du rejet final. Les dérogations 
pourront en tant que de besoin, être accordées sous réserve de prétraitement avant déversement dans les systèmes de collecte. 
Conformément à l'article L.1331-10 du code de la santé publique, une autorisation de déversement au réseau public est délivrée par la 
collectivité à laquelle appartient le réseau, pour chaque raccordement d'eaux résiduaires non domestiques traitées par l'installation faisant 
l'objet de la présente autorisation, qui précise les limites de qualité des effluents, les débits et les flux maximaux rejetés. 
Ces documents sont mis à disposition du service de police de l’eau et transmis à sa demande dans le délai de 1 mois.  

ARTICLE 2-3 – DEVERSOIRS D’ORAGE 
Le système de collecte et de transit sur les cinq communes comporte actuellement 9 déversoirs d’orage localisés de la façon suivante : 

Commune Nom et localisation de l’ouvrage Rejet Régime 
Villard de Lans D.O. les Geymonds Bourne déclaration 
Villard de Lans D.O. Champs Lans Bourne déclaration
Corrençon en Vercors D.O. les Traverses Corrençon déclaration 
Villard de Lans D.O. les Essartons Corrençon déclaration 
Villard de Lans D.O.Bréduire Bourne autorisation 

A
ntenne est 

Villard de Lans D.O. Fenat Bourne autorisation 
Autrans D.O. Le Village Méaudret déclaration 
Méaudre D.O. Dollys Méaudret déclaration 

A
nten
ne 

ouest Villard de Lans Poste de refoulement des Jarrands Méaudret déclaration 

Les déversoirs d'orage sont conçus et exploités de manière à empêcher tout déversement de temps sec. Les ouvrages de rejet au milieu 
naturel sont aménagés pour éviter tout obstacle aux écoulements naturels et toute érosion au point de rejet. 
Les déversoirs doivent être dimensionnés en fonction de l’incidence sur le milieu et du débit nominal du système de traitement. 
Le calage de ces déversoirs d’orage (débit et fréquence de surverse) et leur éventuelle suppression à terme devront être précisés par courrier 
adressé au Préfet (service de police de l’eau) dans le délai d’un an à compter de la date de signature du présent arrêté, en fonction des 
conclusions de l’étude demandée au paragraphe 1-2. 
Chapitre 3 
Système de traitement 

ARTICLE 3-1 – DESCRIPTION SOMMAIRE DU SYSTEME
La station d’épuration autorisée a une capacité de 44 500 Équivalents-Habitants, soit 2 670 kg DBO5/j. Elle assure une nitrification poussée et 
le traitement du phosphore.  
Elle est précédée d’un bassin tampon de 2 x 300 m3, destiné à réguler les apports d’eaux météoriques collectées et traitées à hauteur de la 
pluie mensuelle (20 mm/j).  
La filière eau est constituée de prétraitements (pré-dégrillage, tamisage, dessablage, déshuilage), d’une décantation lamellaire, d’un traitement 
biologique compact avec un réacteur « Carbone » suivi d’un réacteur nitrifiant, la séparation des phases se fait ensuite par flottation après 
adjonction de floculant.  
La filière boues est constituée d’un stockage recevant les boues primaires et biologiques, d’un épaississement par centrifugeuse, d’une 
digestion anaérobie et d’une déshydratation par centrifugeuse. Les boues sont ensuite compostées sur l’installation classée connexe. 
La station comprend une unité de réception des matières de vidange, une unité de réception des graisses extérieures et une unité de 
désodorisation. 
ARTICLE 3-2 – REJET
Le rejet des eaux usées traitées se fait en rive droite de la Bourne, l’ouvrage de rejet existant étant conservé. 
Le dispositif de rejet est aménagé de manière à réduire autant que possible la perturbation apportée au milieu récepteur et aux usages en aval 
de celui-ci. Il doit permettre une bonne diffusion des effluents dans le milieu récepteur, sans entraver l'écoulement du ruisseau ni retenir les 
corps flottants.  
Toutes les dispositions doivent être prises pour éviter l'introduction d'eau dans la canalisation de rejet, prévenir l’érosion du fond ou des berges, 
assurer le curage des dépôts et limiter leur formation. 

ARTICLE 3-3 – CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES AU SYSTEME DE TRAITEMENT
3-3-1– DEBIT ET CHARGES DE REFERENCE DES OUVRAGES DE TRAITEMENT

Les débits de référence et les charges maximales à traiter (haute saison) par le système de traitement sont : 

Volume moyen journalier de temps sec 10 700 m3/j 
Volume nominal journalier de temps de pluie 12 900 m3/j 
Débit de pointe de temps sec 700 m3/h 

Recueil des Actes Administratifs - 12-08
Page 58 sur 357



Débit de pointe de temps de pluie 1 200 m3/h 
Capacité nominale  44 500 EH 
Charge journalière en DBO5  2 670 kg/j 
Charge journalière en DCO 6 400 kg/j 
Charge journalière en MEST 3 111 kg/j 
Charge journalière en NTK 680 kg/j 
Charge journalière en Pt  111 kg/j 

Tant que le débit de référence (volume nominal journalier de temps de pluie) du système de traitement n’est pas dépassé, les eaux 
acheminées à celui-ci doivent être traitées en respectant les valeurs limites de rejet figurant dans les articles suivants. 
Au-delà, le système de traitement doit être exploité de manière à minimiser la quantité totale de matières polluantes déversées par le système 
dans le milieu. 
La station d’épuration est équipée d’un système de dépotage des matières de vidange permettant de stocker 15 m3 de matières de vidange, 
d’un système de réception des graisses extérieures permettant de stocker 15 m3 de graisses, d’une fosse de 15 m3 (génie civil ) permettant, 
moyennant équipement ultérieur, la réception et le traitement de matières de curage, d’un système de récupération des lixiviats en provenance 
de la plate forme de compostage contiguë. 
Toutes ces matières sont préférentiellement introduites dans le traitement en période creuse, en fonction de la charge entrante. Les quantités 
reçues sont comptabilisées et intégrées aux données d’autosurveillance. 

3-3-2– VALEURS LIMITES DE REJET
Le système de traitement doit être conçu pour assurer le traitement des effluents en respectant les valeurs limites en rendement ou en 
concentration (moyenne sur 24 heures) suivantes :  

Paramètre Valeur maximale en 
concentration 

Valeur minimale en 
rendement Autre 

pH  entre 6 et 8,5 
Température < 25 ° 
DBO5  20 mg/l 90 % 
DCO  85 mg/l 83 % 
MEST  35 mg/l 90 % 
NTK  7 mg/l 87 % 

Si  8°C < T < 12°C  3 mg/l 94 % NH4 Si  T > 12°C  2,5 mg/l 95 % 
Pt  2 mg/l 80 % 

Ces valeurs se référent aux méthodes normalisées, sur échantillon homogénéisé, non filtré ni décanté. 
T désigne la température moyenne hebdomadaire des effluents en entrée de la station d’épuration.  
Les rejets devront être exempts de matières surnageantes, de substances capables d'entraîner l'altération ou des mortalités dans le milieu 
récepteur, de substances de nature à favoriser la manifestation d'odeur.  
La station d’épuration devra être conçue de manière à permettre ultérieurement, la mise en place d’un traitement de désinfection. 

3-3-3– REGLES DE CONFORMITE

Paramètre Nombre annuel de mesures Nombre maximal de mesures 
non conformes 

Valeur rédhibitoire en 
concentration 

MEST 52 5 85 mg/l 
DBO5 52 5 50 mg/l 
DCO 52 5 250 mg/l 

Pt 
Formes azotées 

12 
12 

2 
2 

Les deux conditions suivantes doivent être simultanément respectées : 
1. Les mesures doivent toujours être inférieures à la valeur rédhibitoire en concentration, sauf dans le cas des périodes de réparation et 

des opérations de maintenance programmées qui ont fait l’objet d’une déclaration au service de police de l’eau, et quand les 
prescriptions éventuelles de ce dernier ont été respectées. 

2. Les mesures doivent en outre respecter les valeurs limites soit en concentration soit en rendement, avec un nombre maximum de 